Et postquam hoc totum predict[um]5 auctor, sicut superius 
est scriptum, ordinauit, diu super uixit et manumissoribus suis 
prefatum suum testamentum firmare precepit. Deinde cum fleoboto 
matus esset, in domo sua in Aggerensi castro dum noctu uellet 
redire ad cameram, per gradus cecidit in terram et, debilitato crure, 
per aliquot dies grauiter egrotauit; postea in grauescente langore 
nimium lauorauit et sic, inmutata hac uoluntate, diem ultimum 
clausit IIIº nonas marcii anno XXX. III. regis Filippi.
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Sig+num Billissendis. Sig+num Raimundi Berengarii. Nos 
huius rei testes sumus et sic nos audisse et uidisse iuramus. 
Omnem itaque honorem suum et filium et nepotem atque coniu-
gem dimissit in baiulia domni Dei atque uicomitis domni Ponti 
et domni Geralli.

Sig+num Gaucerandi Erimanni. Sig+num Petri Gifredi. Sig+num 
Bernardi Vnifredi. Nos sumus alii manumissores. Sig+num Rodlandi 
Marchesi. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Arnalli Guilielmi. 
Sig+num Petri Gauzberti.

*Amatus, caput scole + et leuita. Guilelmus, sacricustos, 
sacerdos+. Ermemiro, presbiter +. Sig+num Isnardi Remundi, 
sacerdotis +

Petrus, abbas Aggerensis et iudex, qui hoc legaliter publicando 
confirmat +.*

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno 
quo supra.

a. Al verso del document es pot llegir: 28. Armi. de Testaments, sach. B. i que 
correspon a la signatura que dóna Miret i Sans: Archivo del gran Priorato de Cataluña 
de la órden del Hospital, armario de testamentos 28, saco B, perg. 263. La presència 
d’aquest pergamí a ACB és conseqüència de la barreja d’objectes culturals produït durant 
la guerra civil (1936-1939), segons ens informà amb molta amabilitat una facultativa 
de l’ACA.

1. Lleugerament esvorancat el pergamí a la part superior.   2. La i corregeix una 
e.  3. reliqia.  4. La h afegida a sobre. Hi ha un esvoranc al pergamí.
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1094, març, 8
Pere, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb Fruja, capellà de Sant 

Miquel [de Montmagastre], i el Capítol d’aquesta església, ce-
deixen en cens a Ponç Pere i a la seva muller, Guilla, unes cases i 
horts a Montmagastre.

 A.  BC, perg. 4.189, Car. 473.
 B.  Resumen, doc. 118.

In Christi nomine. Ego, Petrus, abba sancti Petri Agerenssis, 
et Fruia, capellanus sancti Michaelis, cum chanonicis eiusdem 
loci, id est Baronus, sacer, et Berillus, leuita, et Bernardus, leuita, 
cum aliis chanonicis sancti Michaelis, nos simul in unum dona-
tores sumus tibi, Poncius Petri, et ad uxore tua, Guilla. Per hanc 
scriptura donacionis nostre donamus uobis et ad filio uestro, cui 
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uos dubitaueritis, medietate de ipsium alodium et de ipsas casas 
et de ipsos ortos quod solebat tenere Arnallus Vitalis de sancti 
Michaelis. Est ipsum alodium cum ipsas domos et ipsos ortos in 
terminos de Mamagastro, in locum que dicunt Sicxo. Donamus 
namque ipsum alodium iam dictum cum ipsas manssiones in tale 
conuentu, ut faciatis stança in ipsas mansiones omni tempore diebus 
uite uestre, et laboretis bene ipsum alodium omni tempore sicut 
bonum laboratore, et faciatis rradas et parietes ubi opus fuerit; et 
ipsa stercora qui fuerit facta eis ibi in ipsas domos, gactate om-
nique tempore ipsa medietate in ipsum alodium sancti Michaelis 
uos et filii uestri post uos, et date ad1 me, Petre, quartam partem 
que exierit ex alodio iam dicto1 per unumquemque annum uos 
et filii uestri post uos unam pernam, et sex fogacas, et sextario 
I de ciuata, et cantata I de uino. Et super istum seruicium tene-
atis uos et filii uestri post uos ipsum alodium iam dictum cum 
ipsum chasalaticum quod solebat tenere Arnallus Vitalis, totum ab 
intecrum ipsam medietate, et de nostro iure in uestro tradimus 
dominio et potestate sicut suprascriptum est. Et est manifestum 
quod, si nos, donatores, aut ullusque homo uel femina, qui ista 
carta donacionis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uin-
dicare, set in omnibus modis in uacuum fiat; et in ista donacio 
firma et stabili permaneat semper, et non sit disrupta modo uel 
omnique tempore.